
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 12 DEL 11/01/2017

SETTORE AVVOCATURA - APPALTI - CONTRATTI

ATTO N. R/ 17 DEL 11/01/2017

OGGETTO:  Procedura aperta per affidamento lavori di realizzazione di campo da calcio regolamentare in

erba  artificiale  presso  l'area  ex  Caserme  Revelli  di  Taggia.  -  CIG  6687804672  -  CUP

I67B15000270001 - n. gara 6417713. Approvazione avviso di aggiudicazione e impegno spese

di pubblicazione.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 407 di Reg. Gen. del 12.07.2016 si è provveduto a:
 approvare lo schema di bando di gara, lo schema di disciplinare e l’istanza di ammissione alla gara

per l’affidamento dei lavori di realizzazione di campo da calcio regolamentare in erba artificiale
presso l’area ex Caserme Revelli di Taggia; 

 affidare, ai sensi dell’art. 73 D.Lgs 50/16 e s.m.i., la pubblicazione del bando stesso sulla G.U.R.I.
tramite il servizio on line dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato IPZS e di provvedere altresì
alla pubblicazione sul sito del Ministero delle Infrastrutture, sul sito della Regione Appalti Liguria,
all’Albo  Pretorio  della  Provincia  di  Imperia  e  del  Comune  di  Taggia  e  sul  sito  internet  della
Provincia di Imperia;

 affidare,  in conformità  all’art.  36 comma 2 d.lgs.  50/2016,  la pubblicazione su due quotidiani  a
diffusione  nazionale  e  su  due  quotidiani  a  diffusione  locale  dell’estratto  del  bando di  gara  per
l’affidamento dei lavori di realizzazione di campo da calcio regolamentare in erba artificiale presso
l’area ex Caserme Revelli di Taggia dando atto che a seguito di indagine di mercato sono risultate
migliori offerenti le testate Italia Oggi (ed. nazionale) + Milano Finanza (ed. locale) / Il Sole 24 Ore
(ed. nazionale) / Il Secolo XIX (ed. locale);

VISTA la determinazione dirigenziale n. 726 di  Reg.  Gen. del  16/12/2016 con la quale il  Dirigente del
settore Lavori Pubblici – Patrimonio Immobiliare ha aggiudicato definitivamente,  ai sensi di quanto disposto
dalla vigente normativa, i lavori di riqualificazione del campo da calcio in erba artificiale e spogliatoi presso
l’area  denominata  “ex  Caserma  Revelli”  di  Taggia,  all’Impresa  EDILNEC s.r.l.  con  sede  in  Corso  Re
Umberto n.  94 a Torino (C.F. e P.Iva:  03951330616)  Capogruppo con B. HOME s.r.l.  con sede in Via
Formia n. 13 di Sant’Antimo (NA) (C.F. e P.Iva: 03394740611), che ha offerto un ribasso del 28,846%, per
un importo di netti € 700.667,11 – di cui € 661.892,77 per lavori ed € 38.774,34 per oneri di sicurezza;
PRESO ATTO che:
- ai sensi della vigente normativa occorre procedere alla pubblicazione del bando di gara sulla G.U.R.I., sul
sito  del  Ministero  delle  Infrastrutture,  sul  sito  della  Regione  Appalti  Liguria,  all’Albo  Pretorio  della

  1



Provincia di Imperia e del Comune di  Taggia e sul sito internet  della Provincia di  Imperia, nonché per
estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due a diffusione locale;
-  per la pubblicazione del bando sulla G.U.R.I. servendosi della piattaforma web dell’Istituto Poligrafico e
Zecca dello Stato IPZS la spesa è stata quantificata in € 1.115,42;
-  per la pubblicazione sui quotidiani, sono stati acquisiti e sono agli atti dell’ufficio i seguenti preventivi di
spesa formulati dalle medesime testate sulle quali, a seguito di indagine di mercato si era provveduto alla
pubblicazione del bando: Class Pubblicità acquisito al n. 732 di prot.  gen. del 11.11.2017 (Italia Oggi /
Milano Finanza), System 24 Il Sole 24 Ore acquisito al n. 35204 di prot. gen. del 28.12.2016 (Il Sole 24
Ore), Publikompass SpA acquisito al n. 35206 di prot. gen. del 28.12.2016 (La Stampa / Il Secolo XIX / Il
Corriere della Sera);
- che le spese per la pubblicazione sui quotidiani risultano essere:
Euro 427,00 Italia Oggi (ed. nazionale) + Milano Finanza (ed. locale)
Euro 488,00 Il Sole 24 Ore (ed. nazionale)
Euro 345,87 Il Secolo XIX (ed. locale);
RITENUTO pertanto opportuno procedere, in conformità all’art. 36 comma 2 d.lgs. 50/2016, all’affidamento
della pubblicazione dell’estratto del bando di  gara relativo ai lavori di realizzazione di campo da calcio
regolamentare in erba artificiale presso l’area ex Caserme Revelli di Taggia sui quotidiani Italia Oggi e Il
Sole 24 Ore in edizione nazionale, Milano Finanza ed Il Secolo XIX in edizione locale;
RITENUTO necessario, in considerazione di quanto sopra, procedere con urgenza:

 all’approvazione dell’Avviso di aggiudicazione;
 alla pubblicazione dell’Avviso di aggiudicazione ai sensi della vigente normativa;
 all’impegno di spesa, di € 2.376,29 come di seguito specificato: missione 99 programma 01 titolo 7

macroaggregato 02 capitolo 1500 del Bilancio di Previsione 2017  in esercizio provvisorio;
Dato atto che le suddette spese, come previsto dalla normativa vigente, sono a carico dell’aggiudicatario e
che pertanto verranno riimborsate all’Amministrazione;
VISTO il DURC regolare di IPZS SpA emesso con prot. INPS n. 5047368 valido fino al 22.03.2017;
VISTO il  DURC regolare  de  Il  Sole  24  Ore  SpA emesso  con prot.  INAIL n.  5137773  valido  fino  al
20.02.2017;
VISTO  il  DURC  regolare  di  Publikompass  SpA  emesso  con  prot.  INPS  n.  4667161  valido  fino  al
21.02.2017;
VISTO il DURC regolare della Class Pubblicità Spa emesso con prot.  INAIL n. 5139947 valido fino al
21/2/2017;
ATTESO che  il C.I.G. per la pubblicazione dell’esito risulta essere CIG ZD61CE2CEB
RILEVATO che il responsabile unico del procedimento (R.U.P.) per la fase di pubblicazione risulta essere il
Dirigente Avv. Manolo Crocetta;
DATO ATTO

- che la presente determinazione dirigenziale comporta impegno di spesa;
- che la spesa di cui sopra è tassativamente regolata dalla legge e che non è suscettibile di pagamento

frazionato in dodicesimi;
DATO ATTO che verrà ottemperato a quanto disciplinato dal Decreto Legislativo n.33/2013 e s.m.i.;
DATO ATTO che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi
dell’art.147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.
VISTO il D.Lgs. 50/2016;
VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010 n.207 per le parti applicabili;
VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 79 in data 23.11.2016 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016;
VISTO il D.L. 244 del 30.12.2016  con il quale il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017
è stato differito al 31.03.2017;
VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
VISTI gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. emanato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e
s.m.i.;

  2



- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di G.P. n.
54  del  09.03.2011  e  s.m.i.  nonché  il  Regolamento  sull’assetto  Dirigenziale  della  Provincia  di  Imperia
approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14.06.2001 e s.m.i.;
Verificata  la  regolarità  dell’impegno  di  spesa  ai  sensi  dell’art.  163  e  del  decreto  del  Presidente  della
Provincia  n.  7  del  27.01.2016,  lett.  a),  nonché  alla  luce  dell’attestazione  di  cui  alla  nota  prot.  787 del
11/1/2017;
Verificata altresì, ai sensi dell’art.  9, comma 1, lettera a) del DL: 78/2009 convertito in L. 102/2009, la
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi
dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 s.m.i.;

D E T E R M I N A

1) di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’Avviso di Aggiudicazione della gara per l’affidamento dei
lavori di realizzazione di campo da calcio regolamentare in erba artificiale presso l’area ex Caserme Revelli
di Taggia dando atto che i documenti ancorché non allegati sono agli atti del settore;
2)  di  provvedere,  ai  sensi  dell’art.  73 D.Lgs  50/16  e  s.m.i.,  alla  pubblicazione dell’Avviso  stesso  sulla
G.U.R.I.  tramite  il  servizio on  line  dell’Istituto Poligrafico  e  Zecca dello  Stato IPZS per  la  spesa  di  €
1.115,42 e di provvedere altresì alla pubblicazione sul sito del Ministero delle Infrastrutture, sul sito della
Regione Appalti Liguria, all’Albo Pretorio della Provincia di Imperia e del Comune di Taggia e sul sito
internet della Provincia di Imperia;
3)  di  affidare,  per  i  motivi  di  cui  in  premessa,  in  conformità  all’art.  36  comma  2  d.lgs.  50/2016,  la
pubblicazione su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale dell’estratto
dell’Avviso  di  Aggiudicazione   gara  per  l’affidamento  dei  lavori  di  realizzazione  di  campo  da  calcio
regolamentare in erba artificiale presso l’area ex Caserme Revelli  di Taggia dando atto che a seguito di
indagine di mercato sono risultate migliori offerenti le testate:
- per € 427,00 Italia Oggi (ed. nazionale) + Milano Finanza (ed. locale)
- per € 488,00 Il Sole 24 Ore (ed. nazionale)
- per € 345,87 Il Secolo XIX (ed. locale);
4) di impegnare la relativa spesa per le pubblicazioni di che trattasi quantificata in € 2.376,29 nei fondi come
di seguito specificato missione 99 programma 01 titolo 7 macroaggregato 02 capitolo 1500 del Bilancio 2017
in esercizio provvisorio;
5) di dare atto che la spesa di cui sopra è tassativamente regolata dalla legge e che non è suscettibile di
pagamento frazionato in dodicesimi;
6) di dare atto che le spese di pubblicazione verranno rimborsate dall’aggiudicatario ai sensi della normativa
vigente;
7)  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la fase di pubblicazione
risulta essere il Dirigente Avv. Manolo Crocetta.

IL DIRIGENTE

(Avv. Manolo CROCETTA)

  3


	SETTORE AVVOCATURA - APPALTI - CONTRATTI

